
D.D.G n. ________  del ___________ 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 1 -SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – DISSALAZIONE E SOVRAMBITO

Oggetto:  L.R. n. 25 del 12/08/2024 - Art. 50 - Contributi straordinari nel settore dell’energia dell’acqua e 
dei rifiuti.
Disciplina  delle  modalità  di  erogazione  del  contributo  relativo  all’acquisto  di  lavastoviglie 
(Art. 50 comma 1 della L.R. 25/2024).  
Contributo  straordinario  in  favore  di  persone  fisiche  residenti  in  Sicilia  per  l’acquisto  di 
lavastoviglie destinate esclusivamente alle esigenze domestiche al fine di contrastare la crisi 
idrica e promuovere l’uso razionale dell’acqua in Sicilia.
Approvazione Avviso Pubblico del 24.06.2025 ed i relativi allegati  - 
Modalità di presentazione e caricamento delle istanze sul portale informatico.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO     il  D.P.Reg.  28.2.1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA     la L.R. 47 del 08.7.1977 “Norme in materia di bilancio della Regione siciliana” e s.m.i.;
VISTO     l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n.3 di recepimento delle disposizioni del 

d.lgs.  23  giugno  2011  n.118  -  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

VISTO l’art.1 co.16, lett.c) della legge 06 novembre 2012, n.190 – Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione,  e  sue 
modifiche e integrazioni;

VISTO il  d.lgs.  n.33/2013  -  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia 
di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO il DP. Reg. n. 9 del 5.4.2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25  
del 1 Giugno 2022  recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali ai sensi  
dell’art. 13 comma 3 della L. R. n. 3/2016 con entrata in vigore dal 16.6.2022;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n°36 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il DDG 1250 del 12.10.2023 con il quale all’ing. Mario Cassarà è stato conferito l’incarico di  

Dirigente del Servizio S.01del Dipartimento, con decorrenza 16.11.2023;
VISTO il DDG 1303 del 24.10.2023 con il quale  è stato approvato il contratto individuale di lavoro 

stipulato tra il Dirigente Generale ad interim del Dipartimento e l’ing. Mario Cassarà;
VISTA la Deliberazione n.224 del 17.06.2024 con la quale la Giunta di Governo conferisce al Dott. 

Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

VISTO il  D.P.Reg.  2711  del  21.06.2024  è  stato  conferito  al  Dott.  Arturo  Vallone  l’incarico  di  
Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la L.R. n.1 del 09.1.2025 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2025.  Legge 

_____________________________________________________________________________________________________________________

Pag. 1 di 3

marianna.siino
Font monospazio
890		24.6.2025



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

di stabilità Regionale” 2025 -2027;
VISTA la  L.R.  n.2  del  09.1.2025  di  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027;
VISTA la L.R. n.3 del 30.1.2025 “ Disposizioni varie e finanziarie” pubblicata nella G.U.R.S. parte 

prima del 4/02/2024;
VISTA la L.R. n. 25 del 12.08.2024 pubblicata nella G.U.R.S. parte prima del 16/08/2024;
VISTO l’Art. 50 comma 1 della L.R. n. 25/2024 con il quale l’Assessorato Regionale dell’Energia e 

dei Servizi di Pubblica Utilità è autorizzato, per l’esercizio finanziario 2024, ad erogare un 
contributo straordinario di € 196.000,00  a favore di persone fisiche residenti in Sicilia per 
l’acquisto  di  lavastoviglie  destinate  esclusivamente  alle  esigenze  domestiche  al  fine  di 
contrastare la crisi idrica e promuovere l’uso razionale dell’acqua in Sicilia; 

VISTO il  D.A n.  21/GAB del 17.10.2024 con il  quale l’Assessore  regionale dell’Energia e per i 
servizi della pubblica utilità  individuato il Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  
quale  struttura  competente  per  predisporre  tutti  gli  atti  amministrativi  e  consequenziali 
finalizzati  all’erogazione del contributo straordinario di  € 196.000,00 a favore di  persone 
fisiche  residenti  in  Sicilia  per  l’acquisto  di  lavastoviglie  destinate  esclusivamente  alle 
esigenze  domestiche  al  fine  di  contrastare  la  crisi  idrica  e  promuovere  l’uso  razionale  
dell’acqua in Sicilia, previsto dall’art. 50 comma 1 della L.R. n. 25/2024 e contestualmente 
disciplina le modalità attuative per la concessione e l’erogazione del contributo;

VISTO il D.D.G. n. 2097 del 10.12.2024 con il quale è stato approvato lo schema di avviso pubblico 
del 10.12.2024 rivolto a persone fisiche residenti in Sicilia per l’acquisto di lavastoviglie 
destinate  esclusivamente  alle  esigenze  domestiche  al  fine  di  contrastare  la  crisi  idrica  e 
promuovere  l’uso  razionale  dell’acqua  in  Sicilia,  che  si  allega  per  parte  integrante  del 
presente decreto;

VISTO l’Avviso pubblico del 10.12.2024  per il riconoscimento del contributo straordinario a favore 
di persone fisiche residenti in Sicilia per l’acquisto di lavastoviglie destinate esclusivamente 
alle esigenze domestiche con il quale sono stati definiti i requisiti di accesso al contributo e 
documentazione  da  acquisire  e  successivamente  da  trasmettere  sul  portale  informatico 
dedicato;

VISTO il D.D.G. n. 2155 del 11.12.2024 con il quale è stato disposto l’impegno  della somma di 
€ 196.000,00  a valere  sulle risorse regionali assegnate con la Legge Regionale n. 25/2024 
art. 50 comma 1 da destinare a persone fisiche residenti in Sicilia, quale contributo a fondo 
perduto per l’acquisto di lavastoviglie destinate esclusivamente alle esigenze domestiche al 
fine  di  contrastare  la  crisi  idrica  e  promuovere  l’uso  razionale  dell’acqua  in  Sicilia,  sul 
capitolo  642138 del  Bilancio  della  Regione  siciliana  –  “contributo  straordinario  per 
l’acquisto  di  lavastoviglie  a  favore  delle  persone  fisiche  residenti  in  Sicilia  al  fine  di  
contrastare  la  crisi  idrica  e  promuovere  l’uso  razionale  dell’acqua”, cod.  SIOPE 
U.2.03.02.01.001;

RITENUTO al  fine di promuovere le misure necessarie  all’erogazione del contributo straordinario di 
€ 196.000,00 di dover adottare un ulteriore avviso in favore di persone fisiche residenti in 
Sicilia per l’acquisto di lavastoviglie destinate esclusivamente alle esigenze domestiche al  
fine di contrastare la crisi idrica e promuovere l’uso razionale dell’acqua in Sicilia, previsto 
dall’art. 50 comma 1 della L.R. n. 25/2024 con il quale vengono specificate le modalità e la 
tempistica di partecipazione e caricamento delle istanze per la richiesta e il riconoscimento  
del contributo in parola; 

VISTO lo schema di avviso pubblico del 24.06.2025 rivolto a persone fisiche residenti in Sicilia per  
l’acquisto  di  lavastoviglie  destinate  esclusivamente  alle  esigenze  domestiche  al  fine  di  
contrastare la crisi idrica e promuovere l’uso razionale dell’acqua in Sicilia con il quale si  
stabiliscono  le  modalità  e  la  tempistica  di  presentazione  e  caricamento  delle  istanze  sul 
portale informatico;

RITENUTO  alla  luce  delle  considerazioni  sopra  esposte,  al  fine  di  consentire  l’ulteriore  sviluppo 
procedimentale per il riconoscimento del contributo straordinario in favore di persone fisiche 

Pag. 2 di 3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

previsto  dall’art.  50  comma 1  della  L.R.  n.  25/2024,  di  approvare  lo  schema  di  avviso 
pubblico del 24.06.2025 allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, a termini delle vigenti disposizioni di legge; 

D E C R E T A

A R T . 1

Per le  motivazioni  riportate in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  è 
approvato lo schema di avviso pubblico del 24.06.2025 rivolto  a persone fisiche residenti in Sicilia per 
l’acquisto di lavastoviglie destinate esclusivamente alle esigenze domestiche al fine di contrastare la crisi  
idrica e promuovere l’uso razionale dell’acqua in Sicilia, con il quale vengono indicate le modalità e la  
tempistica di partecipazione e caricamento delle istanze al fine dell’ottenimento del contributo in parola,  
che si allega al presente decreto per costituirne parte integrante .

Art.2

Il Responsabile del Procedimento per lo sviluppo procedurale per il riconoscimento del contributo previsto 
dall’art.  50  comma  1  della  L.R.  n.  25/2024  è  l’Ing.  Mario  Cassarà  Dirigente  del  Servizio  1  del  
Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti.

Art. 3

La procedura che verrà avviata a seguito dell’Avviso non costituirà in alcun modo obbligo o vincolo in  
ordine  alla  concessione  dei  contributi,  pertanto  l’Amministrazione  si  riserva  a  sua  insindacabile 
determinazione la facoltà di sospendere il  procedimento relativo all’Avviso e di non dare seguito alla 
successiva procedura, così come di revocare o annullare le determinazioni inerenti l’ Avviso stesso, il tutto  
senza  che  possa  essere  avanzata  alcuna  pretesa,  anche  di  tipo  risarcitorio,  da  parte  dei  beneficiari  o  
richiedenti interessati.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e  
dei Rifiuti in ossequio all’art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014, come modificato dall’art.98, comma 
6 della L.R. n. 9 del 07/05/15. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 (sessanta) giorni o 
ricorso straordinario  al  Presidente  della  Regione Siciliana  entro  120 giorni  (centoventi)  dalla  data  di  
pubblicazione.
 

     Il Dirigente Generale 
       Dott. Arturo Vallone

 
         Il Dirigente del S.01 

Ing. Mario Cassarà

                 L’Assistente
                    Giuseppe Sciambra

   Firma apposta sulla copia documento 
             analogico  conservato agli atti d’ufficio

Pag. 3 di 3


		2025-06-24T12:38:56+0200
	MARIO CASSARA'


		2025-06-24T13:33:20+0200
	ARTURO VALLONE




